SHENIMET SFPJEGUESE

Sgarim: - T
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé 8shié e detyrueshme sipas SKK 2i permiresuar
Plotesimi | te dhenave 12 késaj pjese duhet 12 bishet sipas kérkesave dhe strukiurés standarte te
percakiuara ne SKK 2 le permiresuar. Rradha & dhenies se spjegimeve duhet te jete
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndrysh&m t& pasqyrave financiare
¢) Shénime 1& tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 di 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartel Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2))
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(S5K 1, 1-3)
Parimet baze per pergalitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1, 40 - 80)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj akiivet detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimiaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte & siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderpretjen ¢ aktivitetit te saj.

3. Kompensimi- midis nje aktivi dne nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpanzimeve ka vetem ne rastet ge lgjohen nga SKK.

4. Kuplushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen & plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri 18 pergjitheshme e
rujaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialitefi eshie vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshie & siguruar pasi nuk kKa
gabime materiale duke zhatuar parimet e maposhieme :
- Parimin e paragiljes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim le gelimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen & mbivierasim te qellimshem
- Parimin & plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e ie drejie te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e mefodat kontabel
- Parimin & krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Bl b=

All Politikat kontah|

Par percaktimin e kostos se invenlareve eshile zgjedhur metoda “FIFO" { hyrje & pare
dalje e pare.(SKK 4. )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM q& ploleson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
ashte vieresuar me koslo. (SKK 5, )
Per proghimin ose krijfimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua koslot e huamarrjes {dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimi ne koston ¢ aktivit per periudhen e investimit. (SKK 5:)
Per vierasimi | mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke | paraqilur ne
bilanc me kosto minus amortizimin & akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK &:) njesia jone ekonomike ka percakiuar si metode
te amortizimit te A AgjM metoden e amortizimil mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amertizimit jane perdorur te njgllojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % e viefies se mbetur.  (llog 3%)
- Kompjutera e sisteme informacioni me 28 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % le vieftes se mbetur
Per Tlogaritien e amartizimit te AAJM (SKK 5. ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen & amortizimit 15 % ne vit.

Referenca

B  Shénimet ge shpjegojné zérat ¢ ndryshém té pasqgyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare 54,903
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e e I vaiule fuing witit leke ]
Union Bank Leke 1061.5 1,062
Union Bank Euro 10 123.41 1,234
Union Bank Euro 373.34 123.41 46,074
Creding leke Leke -169 -169
Totali 48,200
Arka
NF EMERTIMI Viera ne Kursi‘ _ Viera ne
valute fund vifit leke
Arka ne Leke 6,703
Arka ne Euro
Arka ne Daollare
Pulla tatimore bileia,te fjera me viere
Totali 6,703
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Investime

N tituj pronésie & njésive ekonomike brenda grupit

Sheqeria nuk ka tituj pranesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet & veta

Shoteria nuk ka ribletje te aksione te emetuara me pare nga ana jone:
Te tiera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te invesiuara

T& drejta té arkétueshme

WNga aktiviteti | shirytézimit

Kliente per malira, produkle e sherbime
Fatura le pa likuiduara nen nje it Q
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari | klienteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejla dhe detyrimendaj njesive ekonprmike brenda grupit
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Mga nj8sité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

TE fjera

Té drejta pér Pu arkétuar nga proceset gjygésore

Parapagime té dnéna

Tatim mbi t& ardhurat personale {teprica debitore)
Tatime té tjera pér punonjésit {teprica debitore)

Tatim mbi fitimir: {teprica dehbitore} 393,340
Shieti- TVSH pér tu marre

Té fiera tatime pér fu paguar dghe pér t'u kthyer

Taimi né burim (teprica dehitore}

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakive dhe aksioneréve {teprtica debitore)
Té drejta pér f'u arkgluar nga shitjet e fetrave me vierd

Qera financiare {kur éshté afatshkurter dne ka tepricé debitore}

Debitoré t& {jeré, kredilore t& jeré {teprica debitore}

Liogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i & drejtave dhe delyrimeve (i detajuar per ¢do z¢ si me siper) 0

Kapital | nénshkruar | papaguar

Kapital | nénshkruar i paguar

lnventarét 457591
Léndé e paré dhe malerigle (8 konsumueshme

Materiale ndihmes 457591
Léndé djegdse

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale t& tjera

Inventari | imét dhe arbalazhet
Zhvlerésimi | materialeve t€ para
ZhvlerBsimi | materialeve 12 {jera
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Inventaret analitike baghkangjitur

Prodhime né proces dhe giysémprodukle
Prodhimi né proces
Punime né proces
Shérbime n& proces
Zhwlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaret analitike bashkangjitur {(kur ka

Prociukle t& gatshme
Produkte & ndérmjetém
Produkle 1& galshém
MNenprodukte dne produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve 1& gaishém
inventaret analitike bashkanggitur

Mallra
Mallra
Zhvierésimi | mallrave dhe {produkteve} pér shiije

inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologiike (Gjé e gjallé né rrilje & majmér)
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogi ne rrlje
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGIM & mbajtura pér shilje
AAGJIM t8 mbajtura pér shilje
Inventari baghkandiitur

Parapagime pér inventar
Materiale t& para
Materizle t& tiera
Produkte té gatshem
Malira ( dhe produkte) par shitje
Gjé e giallé
Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra

Fumnitoré pér shérbime {teprica debitore}
Shpenzime & periudhave & arghme

T& arkétueshme nga 18 ardhurat e konstatuara
Inferesa aklive & lioganitura
Té ardhura t& llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktlvet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione & shogérive & kontrolluara

Zhvieresimi Aksione t& shogérive t& kontrolluara
Aksione t& shogérive {2 lidhura

Zhwieresimi Aksione t& shogérive té lidhura

Tituf t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupil
ZFhyleresimi Huadhénie afalgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj prondsie né njésité ekonorike ku ka interesa plesémarrése
Aksione 18 shoqérive ku ka interesa pjesemarrése
Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t6 huadhénies né njésité ekonomike ki ka inferesa plesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgiate ne njgsité ekonomike ku ka interesa pjesemarrése

Tituj 16 tieré & mbajtur si akfive afalgjata
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Aksiong t& tjera dhe letra me vieré

Zhvleresimi Aksione & lera dhe letra me vleré

Tityj 1 tieré 16 huadhénies
Té drejta 18 Hera afatgjaté

Ta& drejta dhe delyrime ndaj pjesétaréve 8 tjere té grupit
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi T& drejla t& tiera afalgjaté
Zhvleresimi T& drejla dhe detyrime ndaj pjesétaréve 1€ tieré t& grupit
Zhvlerasimi T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe nddrtesa

Impiante dhe makineri

T& liera instalime dhe pajisje
Te Hera jo matriale

Analiza @ posteve te amortizushme

273740657
14,106,247

273,740,857

257,235 310

2,400,600

14,105,247

Nr

Witi raportues

Wili paraardhes

Emerfirni

Viera

Amorlizimi

VI .mbetur

Viera

Amorlizimi

VI.mbeiur

Toka e ngénes

#REF!

7,198,250

#REF!

257,235,310

1,813,161

255,422,149

Impiante e makj

2,400,000

1,956,660

443,340

2,400,000

1,845,825

554176

Té tjera Ins. pa|

14,105,247

11,073,978

3,031,269

13,010,956

10,606,272

2,505,684

Shuma

#REF!

20,228,888

#REF!

272,646,266

14,164,258

258 482,008
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Altivet e blera gjate vitit
Aklivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80} gjate vitit

Inventaret analiitke bashkangjitur

Ativet biologjike
Giedhe

Te leshta

Te dhirta

Derra

Puia

Aktive jo materiale
Koncesione

Koncasione e vieren fillesiare
Kongesionet (amaortizimi}
Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta licenca marka e aklive te ngjashme

Patenta licenca marka e aktive te ngjashme me viere fillestare
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme {amortizimi}
Patenta licenca marka e aklive fe ngjashme (zhvieresimi)

Emri i mire

Emri | mire me viere fillestare
Ernri i mire (amortizimi}

Ernwi i mire (zhvleresimi}

Parapagime pér AAJM

Furnitor& per aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra
Tatime t& shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt @ husmarijes

Huamarre afatshkurtra

Premtirm pagesa 1¢ pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime p&r blerjet e lefrave me vierg

Hua t& marra

Letra me vieré t& borxhit, € emetuara

1,094 281

2,040,394

3,908,200

1,867,806

16,185,543

34,732,500

18,548,957




> Derivatét dhe instrumentet financiare

132 Detyrime ndaf institucioneve 18 kredisé
> Qera financiare

Analiza ¢ hlerjeve me gira financiare
> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1 0
Banka 2
Barka 3
> Llogari bankare té zbuluara {overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Huaté& marra
> Keésti 1 llogantur i huas pér I'u paguar ng 12 muajt e ardheshem

13.3 Arkétime né avancé pér porosi
> Parapagime [& marra

3.4 Td pagueshme pér akliviletin e shiryigzimit
> Furnitorg par malira, produkle e shérbime 4,091,953
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

£MI Trade & construction shpk 400,000
Gentiana Shkodra 662,050
QOrasha 657,000
Fafa shpk 626,501
Media Vision 111,078
Ardeno 334,800
Fredi-A shpk 399,600
Tv Klan shs 152,088
T&NM shpk 168,000
Fax Media News sha 188,820
ABC NEWS SHA 75,816
Multiscreen shpk 316,200

= Debitorg & tjeré, kreditore té tjere

Inventari i debitorave te tjere hashkangjitur

13.5 Déftesa té pagueshme
> Premiim pagesa té pagueshm per furnizime

138 Té pagueshme nilaj njésive ekonomike brenda grupit

> Té drejta f detyrime ndaj pjesétaréve té fjeré 1& grupit

137 Té pagueshme nday njésive ekonomike Ku ka interesa pjesémarrése

> Te drajta detyrime ndaj njésive ekonomike me inleresa pjesémarrése

138 T8 pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndelsore 18,543,977

> Paga dhe shpérblime 12,2468 112

» Paradhénie pér punonjésit

> Sigurime shoaérore dhe shéndetsore 6,297 865

= Qrganizma t& tjera shogérore

> [
138 Té pagueshme pér detyrimet falimore 824,338

> AKciza

» Tatim mbi t& ardhurat personale -

> Tatime t& {jera pér punonjésit

> Tatim mbi fitimin .

> Shieti- TVSh pér {'u paguar

> Té tjera latime p&l'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)

> Tatime {& shiyra {teprica kreditore)

> Tatimi né burim 5,100

> Delyrime & {jera iaksa Bashkie 819,238
1310 Té liera t& paguashme 39,640,516

> Ta drejia dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pranaréve 39,578,016

= Paguar teper(Sara Agalliv st) 62500

14 Té pagueshime pér shpenzime té konstatuara

> Shpenzime t llogaritura -

> Interesa {& ltogaritur
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TE ardhura té shtyra

Grante afatshkurtera
Te ardhura t2 periudhave & ardhme

Provizione
Provizione afalshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt e uamarrjes

Huamarrje afatgjata

Jakupetrol

Premtirn pagesa & pagueshime pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjala
Hua t& marra

Letra me vieré t& borxhit, 1& emetuara

Derivatél dhe instrumentet financiare

Defyrime ndaf institucioneve t& kredisé
Qcra financiare
Analiza ¢ blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat
Banka 1 Union Barnke  344.742 euro
Banka 2
Banka 3
Hua & marra

Arléfimet né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

T& pagueshme pér aktivitetin & shiryfézimit

Furnitoré pér mallra, produkte & shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Robert Dako 185,152 745

Debitore té tjers, kreditoré & fjerd mbi nje vit

Inventari i debitoreve fe tiere bashkangjitur

Déftesa 16 pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
T drejta / detyrime ndaj pjesétaréve t& fjeré t& grupit mbi nje vit

7€ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése
T& drejta delyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

T& ljera I8 pagueshme
Té& drejta dhe detyrime ndaj orfakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér tu paguar mbi njg vit

Té paquashme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura t8 shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionelt

Provizione té Hera

Detyrime tatimore &6 shtyra

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva riviersgimi
Rezerva té tiera
Rezerva ligjore
Rezerva statufore
Rezerva € fera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbija e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Shitje e punimeve dhe e sherbimeve
Té ardhura nga interesat

2,749,261

42,544,571

42,644,571

185,152,745

100,000

100,000

-45,810,645

3,759,725

34,718,073
17,086,743
78




Te ardhura té tjera per tu shperndar

» Fitim nga kembimet valutore 17,631,251
Shpenzimel perbehen nga 30,870,635
« Bletje.energji.avulluje 474,607
» Blefje /Shpenzime t& tjera 120,104
e kancelari 157,709
« Mirémbajtje dhe riparime 37,670
e TEtjera 4,000
e shpenz noiert 252,000
« Publicitet, reklama 1,342 496
o Shpenzime postare dhe telekomunikimi 158,300
+ Shpenzime pér shérbimet bankare 14,283
e Tatime dhe laksa 100
+ Taksa dhe tarifa vendore 1.028.867
« Tatime té tjera 151,456
» Pagat dhe shpérblimet e personelit 15,577,251
« Sigurimet shogérore dhe shéndelsore 2,324,911
» Cjoba dhe démshpérblime 434,182
« Shpenzime 1€ fjera korente 10,000
& Shpenzime pér interesa 661,559
Humbie nga azhornimi i ArkesiBankes ab
Shpenzime amortizimi 8,089,734
16 Fitimi {Humbja) e vitit financiar
3,759,725
¢ Fitimi i ushtrimit 3,847 439
+ Shpenzime te pa zbriteshme 8,783,551
& Filimi para tatimil 12,630,090
+ Humbja 2017 -12,046 230
» Tatimi mhbi fifimin 87,714
Ne shpenzimet e pazbriteshme pérfshihen zéral @ méposhtém:
> Gjoba 434,192
= Shpenzime pér interesa 661,859
> Shpenzime té fjera korent2 10,008
= Shpenzime paga te paguar cash F&77500
Analiza _dhe rakordimi i berjeve
1 |importet [
2 |Blerjet brenda vendit
3 |Blerjet pa tvsh ¢ me tysh fe pa zbriteshme 3638177
4
5
5]
7
8
Shuma e blerjeve le rapertuara me FDP 3638177
Nga kjo
1 1Aktiva Afat Gjata Materiale Minus -1.094,281
2 |Shtesa e gjendjeve & magazines Minus [
3 |Referenca Minus
4 |Shpenzime per periudhat & ardheshme Minus
5 (Tefjera........... Minus
6 (Tetiera.......... Minus
Shuma e blerjeve ne shpenzime 2,543,886
Pakesimi | gjendjes se magazines 0
Totali ne shpenzime 2,543,886
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH) 30,870,635
1 |Materiale fe konsurmuara 0
2 |Shpenzime te tlera 30,670,635
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve 2,543 886
4 b} Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve 28,326,749
Shuma {1+2-2a} 2,543,886
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 1]
[

Kuadrimi Shuma (1+2-2a} - Totaiin ne shpenzime = 0




Pasqyra_e Fluksit Monetar - Metoda Indirekie

[Mjetet manetare ne fillim te periudhes kontabel

116,571

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancil per te cilat behen rregullime apc ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilal nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periughat kontabel te mepareshme fe konstatuara gjate

periughes rraportuese che ge korigjim nuk ka.

Pasqyrave Financiare
Eleks UId;da'! )

Pozitivisht
Filimi para ialimit 3,759,725
Amortizimin 8,089,734
Aktive te tiera financiare afatshkurira ]
Riitjelrenie ne tepricen e delyrimeve ,per tu paguar -10,804 551
Shuma e Fakloreve me influence Pozitive 1,044 909
dhe Negativisht

Riifjefrenie ne tepricen e kerkesave te arkelugshine 0
Blerja e aktiveve afatgjata materizle 1,094,291
Tatim mbi fitimin i paguar -87.714
Parapagime dhe shpenzime te shiyra
Mijetet monstare ne filim te periudhes kontabel 0
Shuma e Fakioreve me infiuence Negative 1,008,577
[ Gjendja e Mj.Monestare me 31.12.2016 54,903
Pasgyra e Mdryshimeve ne Kapital

e [Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 3,759,725

» [Filimi ge bartet ne vilin & ardheshem 3,759,725

» [Rritja e kapitalit aksioner 3769725

» |Rivleresime
Llogarite jashte bilancit

-

-

C  Shénime té tjera shpjegeuse
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